

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2024年2月13日
【四半期会計期間】	第118期第3四半期（自 2023年10月1日 至 2023年12月31日）
【会社名】	N O K 株式会社
【英訳名】	NOK CORPORATION
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長執行役員 C E O 鶴 正雄
【本店の所在の場所】	東京都港区芝大門1丁目12番15号
【電話番号】	(0 3) 5 4 0 5 - 6 3 7 8
【事務連絡者氏名】	経理部長 松永 信嗣
【最寄りの連絡場所】	東京都港区芝大門1丁目12番15号
【電話番号】	(0 3) 5 4 0 5 - 6 3 7 8
【事務連絡者氏名】	経理部長 松永 信嗣
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次		第117期 第3四半期 連結累計期間	第118期 第3四半期 連結累計期間	第117期
会計期間		自2022年4月1日 至2022年12月31日	自2023年4月1日 至2023年12月31日	自2022年4月1日 至2023年3月31日
売上高	(百万円)	540,215	567,547	709,956
経常利益	(百万円)	23,903	30,308	26,557
親会社株主に帰属する四半期(当期) 純利益	(百万円)	13,529	21,129	13,320
四半期包括利益又は包括利益	(百万円)	17,759	47,692	40,097
純資産額	(百万円)	557,349	595,220	577,346
総資産額	(百万円)	854,610	926,827	862,750
1株当たり四半期(当期)純利益	(円)	78.61	125.15	77.55
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益	(円)	-	-	-
自己資本比率	(%)	59.0	58.8	60.6

回次		第117期 第3四半期 連結会計期間	第118期 第3四半期 連結会計期間
会計期間		自2022年10月1日 至2022年12月31日	自2023年10月1日 至2023年12月31日
1株当たり四半期純利益	(円)	19.54	53.46

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
3. 1株当たり情報の算定上の基礎となる「期中平均株式数」は、役員報酬BIP信託及び従業員持株会信託型ESOPが保有する連結財務諸表提出会社株式を控除しております。なお、役員報酬BIP信託は2022年8月より開始しております。従業員持株会信託型ESOPは2023年2月より開始しております。

2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

主要な関係会社の異動については、次のとおりであります。

(1) シール事業

主要な関係会社の異動はありません。

(2) 電子部品事業

主要な関係会社の異動はありません。

(3) その他事業

当第3四半期連結会計期間より、株式会社エストーの全株式を取得したため、連結の範囲に含めております。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国を取り巻く経済環境は、新型コロナウイルス感染に関する行動規制が緩和され、経済活動の正常化が進みました。しかしながら、米国・中国等の景気動向や原材料・エネルギー価格動向に加え、中東での地政学リスク等、先行きの不透明感が強まっています。

自動車業界は、半導体等の部品供給不足の解消が進み、グローバルで生産台数が増加しました。最大市場である中国では、新エネルギー車の需要が拡大しています。

電子機器業界は、スマートフォンの需要は第3四半期連結会計期間に入り、やや持ち直しが見られますが、減少が継続しています。また、ハードディスクドライブについても、市況の落ち込みの継続により需要が減少しました。

このような環境の中、当社のセグメント別の経営成績は以下のとおりであります。

シール事業においては、自動車向けは、生産台数の増加に伴い、国内を中心に販売が増加しました。一般産業機械向けは、中国での景気鈍化の影響が大きく、販売が減少しました。

その結果、売上高は2,751億4千1百万円（前年同期比5.3%の増収）となりました。営業利益は、売上高の増加により、163億6千9百万円（前年同期比8.7%の増益）となりました。

電子部品事業においては、スマートフォン向けの販売が第3四半期連結会計期間に増加したことと、車載バッテリー用途を中心に自動車向けの販売が増加したほか、為替影響による押し上げ効果がありました。

その結果、売上高は2,716億9千1百万円（前年同期比5.9%の増収）となりました。営業利益は、売上高の増加により、9億3千7百万円（前年同期は11億8千8百万円の営業損失）となりました。

その他事業におきましては、事務機向け製品および特殊潤滑剤の需要の減少により、販売が減少しました。

その結果、売上高は207億1千3百万円（前年同期比7.4%の減収）となりました。営業利益は、2億9千7百万円（前年同期比75.3%の減益）となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は5,675億4千7百万円（前年同期比5.1%の増収）、営業利益は175億9千1百万円（前年同期比16.7%の増益）、経常利益は303億8百万円（前年同期比26.8%の増益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は211億2千9百万円（前年同期比56.2%の増益）となりました。

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、9,268億2千7百万円となり、前連結会計年度末対比で640億7千7百万円の増加となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が増加したことと、保有株式の時価上昇により投資有価証券が増加したことによるものです。

負債合計は3,316億7百万円となり、前連結会計年度末対比で462億3百万円の増加となりました。これは主に、買掛金と短期借入金が増加したことによるものです。

純資産は前連結会計年度末対比で178億7千4百万円増の5,952億2千万円となり、自己資本比率は58.8%となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したことと、為替相場の変動に伴い為替換算調整勘定が増加したことによるものです。

(2) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(3) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間における当社グループの研究開発費の総額は83億9千6百万円（前年同期比3.5%の増加）となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	600,000,000
計	600,000,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末現在発行数(株) (2023年12月31日)	提出日現在発行数(株) (2024年2月13日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	173,138,537	173,138,537	東京証券取引所 プライム市場	単元株式数 100株
計	173,138,537	173,138,537	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式総数残 高(株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金残 高(百万円)
2023年10月1日～ 2023年12月31日	-	173,138,537	-	23,335	-	20,397

(5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（2023年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

2023年12月31日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式（自己株式等）	-	-	-
議決権制限株式（その他）	-	-	-
完全議決権株式（自己株式等）	（自己保有株式） 普通株式 79,900 （相互保有株式） 普通株式 272,000	-	-
完全議決権株式（その他）	普通株式 172,752,000	1,727,520	-
単元未満株式	普通株式 34,637	-	-
発行済株式総数	173,138,537	-	-
総株主の議決権	-	1,727,520	-

(注) 1. 「完全議決権株式（その他）」の欄には、役員報酬B I P信託が保有する当社株式1,754,300株（議決権の数17,543個）及び従業員持株会信託型E S O Pが保有する当社株式1,474,500株（議決権の数14,745個）が含まれております。

2. 「単元未満株式」の欄には、役員報酬B I P信託が保有する当社株式42株が含まれております。

【自己株式等】

2023年12月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数（株）	他人名義所有株式数（株）	所有株式数の合計（株）	発行済株式総数に対する所有株式数の割合（%）
（自己保有株式） N O K株式会社	東京都港区芝大門1 - 12 - 15	79,900	-	79,900	0.05
（相互保有株式） 昭和機器工業株式会社	埼玉県比企郡嵐山町 大字平澤2087	100,000	-	100,000	0.06
（相互保有株式） 東伸運輸株式会社	愛知県安城市尾崎町 堤下11 - 1	82,000	-	82,000	0.05
（相互保有株式） 東輝産業株式会社	大阪府八尾市跡部北 の町1 - 3 - 17	90,000	-	90,000	0.05
計	-	351,900	-	351,900	0.20

(注) 役員報酬B I P信託が保有する当社株式1,754,342株及び従業員持株会信託型E S O Pが保有する当社株式1,474,500株は、上記自己保有株式には含まれておりません。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（2023年10月1日から2023年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、監査法人日本橋事務所による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	104,690	113,032
受取手形及び売掛金	141,172	165,310
電子記録債権	19,760	24,092
棚卸資産	119,597	116,848
その他	16,065	10,626
貸倒引当金	138	133
流動資産合計	401,146	429,777
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	95,055	95,126
機械装置及び運搬具(純額)	107,778	109,690
その他(純額)	49,804	50,970
有形固定資産合計	252,638	255,788
無形固定資産		
のれん	141	10,669
その他	3,816	4,037
無形固定資産合計	3,958	14,707
投資その他の資産		
投資有価証券	163,316	179,476
退職給付に係る資産	4,574	4,989
その他	37,243	42,432
貸倒引当金	128	343
投資その他の資産合計	205,006	226,555
固定資産合計	461,603	497,050
資産合計	862,750	926,827

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	52,839	72,863
短期借入金	54,329	72,903
未払法人税等	2,317	3,534
賞与引当金	11,195	8,653
その他	62,638	66,427
流動負債合計	183,319	224,381
固定負債		
長期借入金	17,526	16,411
繰延税金負債	13,075	18,000
退職給付に係る負債	63,046	63,385
役員株式給付引当金	345	474
その他	8,090	8,954
固定負債合計	102,084	107,225
負債合計	285,404	331,607
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,335	23,335
資本剰余金	23,590	26,175
利益剰余金	368,823	374,818
自己株式	4,741	12,727
株主資本合計	411,008	411,601
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	59,186	68,163
為替換算調整勘定	46,440	59,201
退職給付に係る調整累計額	5,790	5,984
その他の包括利益累計額合計	111,417	133,348
非支配株主持分	54,920	50,269
純資産合計	577,346	595,220
負債純資産合計	862,750	926,827

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位 : 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	540,215	567,547
売上原価	456,910	479,811
売上総利益	83,304	87,735
販売費及び一般管理費	68,226	70,143
営業利益	15,078	17,591
営業外収益		
受取配当金	2,677	3,035
為替差益	724	2,291
持分法による投資利益	5,151	7,481
その他	3,115	3,881
営業外収益合計	11,669	16,689
営業外費用		
支払利息	1,988	2,462
その他	855	1,509
営業外費用合計	2,844	3,972
経常利益	23,903	30,308
特別利益		
固定資産売却益	1,468	349
投資有価証券売却益	3,830	6,380
その他	-	262
特別利益合計	5,298	6,991
特別損失		
固定資産除却損	1,556	1,197
事業構造改善費用	731	1,567
その他	50	251
特別損失合計	2,338	3,016
税金等調整前四半期純利益	26,863	34,284
法人税等	10,283	10,023
四半期純利益	16,580	24,260
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,051	3,131
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,529	21,129

【四半期連結包括利益計算書】
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	16,580	24,260
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,471	8,909
為替換算調整勘定	6,393	12,035
退職給付に係る調整額	2,122	142
持分法適用会社に対する持分相当額	1,133	2,344
その他の包括利益合計	1,179	23,431
四半期包括利益	17,759	47,692
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,392	43,060
非支配株主に係る四半期包括利益	3,367	4,631

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

(1) 連結の範囲の重要な変更

当第3四半期連結会計期間より、株式会社エストーの全株式を取得したため、連結の範囲に含めております。

(2) 持分法適用の範囲の重要な変更

当第3四半期連結累計期間において、持分法適用の範囲の重要な変更はありません。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、一部の連結子会社は、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

四半期連結会計期間末日満期手形等

四半期連結会計期間末日満期手形等の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形等が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
受取手形	- 百万円	299百万円
電子記録債権	-	1,017

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
減価償却費	34,428百万円	35,729百万円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月24日 定時株主総会	普通株式	6,057	35.0	2022年3月31日	2022年6月27日	利益剰余金
2022年11月10日 取締役会	普通株式	4,326	25.0	2022年9月30日	2022年12月2日	利益剰余金

(注) 2022年11月10日取締役会の決議による配当金の総額には、役員報酬B I P信託が保有する当社株式に対する配当金45百万円が含まれております。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月28日 定時株主総会	普通株式	8,652	50.0	2023年3月31日	2023年6月29日	利益剰余金
2023年11月8日 取締役会	普通株式	6,489	37.5	2023年9月30日	2023年12月4日	利益剰余金

(注) 1. 2023年6月28日定時株主総会の決議による配当金の総額には、役員報酬B I P信託が保有する当社株式に対する配当金89百万円、従業員持株会信託型E S O Pが保有する当社株式に対する配当金85百万円が含まれております。

2. 2023年11月8日取締役会の決議による配当金の総額には、役員報酬B I P信託が保有する当社株式に対する配当金65百万円、従業員持株会信託型E S O Pが保有する当社株式に対する配当金55百万円が含まれております。

2. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、2023年11月8日開催の取締役会決議に基づき、自己株式4,745,700株の取得を行いました。これを含む自己株式の取得及び処分の結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が7,985百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が12,727百万円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	シール事業	電子部品 事業	その他事業			
売上高						
外部顧客への売上高	261,371	256,466	22,377	540,215	-	540,215
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,568	29	425	2,023	2,023	-
計	262,939	256,495	22,803	542,239	2,023	540,215
セグメント利益又は損失()	15,058	1,188	1,202	15,072	5	15,078

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額5百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	シール事業	電子部品 事業	その他事業			
売上高						
外部顧客への売上高	275,141	271,691	20,713	567,547	-	567,547
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,057	72	533	1,664	1,664	-
計	276,199	271,764	21,246	569,211	1,664	567,547
セグメント利益	16,369	937	297	17,603	12	17,591

(注) 1. セグメント利益の調整額 12百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

当第3四半期連結会計期間において、株式会社エスエーの全株式を取得して連結の範囲に含めたことに
 伴い、「その他事業」セグメントにおいてのれんの金額が10,669百万円増加しております。

(企業結合等関係)

(取得による企業結合)

当社は、株式会社エストーの全株式を取得し、子会社化することを目的として、2023年7月26日付で株式譲渡契約を締結し、2023年10月2日付で全株式を取得いたしました。

(1) 企業結合の概要

被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称：株式会社エストー

事業の内容：超精密金型の設計・製作および超精密射出成形品の製造

企業結合を行った主な理由

株式会社エストー（以下「エストー」という。）は、精密樹脂製品において、精密金型設計・製造から射出成形品の生産までの一貫した生産体制を有することで、顧客ニーズに合った製品を作り上げる技術に強みを持っております。電気自動車（EV）の領域においては、リチウムイオンバッテリー用の樹脂ガスケット製品が、高品質を要求される車載電池市場で高い評価を受け、大手EVメーカーにて採用されております。当社グループは、EVを含む次世代自動車を重要な成長領域と捉え、シール事業、電子部品事業の両主力事業において、販売の拡大と製品開発への注力を図っております。エストーを当社グループに迎え入れ、当社グループが強みを持つゴムを使用したシール製品、車載バッテリー向けフレキシブルプリント基板（FPC）といった製品群にエストーの樹脂製品が加わることで、より幅広いニーズに対応したEV関連製品群の拡充を目指します。また、シール事業、電子部品事業それぞれにおいて、主要製品と樹脂の組み合わせなどエストーの精密樹脂成形技術を活かした新製品の開発を通じて、さらなる事業基盤の強化を図ります。

企業結合日

2023年10月2日（みなし取得日 2023年12月31日）

企業結合の法的形式

株式取得

結合後企業の名称

株式会社エストー

取得した議決権比率

100%

取得企業を決定するに至った主な根拠

当社が現金を対価として株式を取得したことによるものです。

(2) 四半期連結累計期間に係る四半期連結損益計算書に含まれる被取得企業の業績の期間

みなし取得日である2023年12月31日の貸借対照表のみを連結しているため、被取得企業の業績は含まれておりません。

(3) 被取得企業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金	13,450百万円
取得原価		13,450百万円

(4) 主要な取得関連費用の内容及び金額

アドバイザーに対する報酬・手数料等 118百万円

(5) 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

発生したのれん金額

10,669百万円

発生原因

今後の事業展開によって期待される将来の超過収益力から発生したものです。

償却方法及び償却期間

17年間にわたる均等償却

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

主要な財又はサービス別及び主たる地域市場別に分解した収益の情報は以下のとおりです。

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	シール 事業	電子部品 事業	その他 事業	
主要な財又はサービス				
自動車関連	193,614	61,859	1,191	256,665
電子機器関連	-	194,607	-	194,607
その他一般産業機械	67,756	-	21,186	88,942
合計	261,371	256,466	22,377	540,215
主たる地域市場				
日本	156,337	7,516	10,186	174,039
中国	45,430	172,236	6,732	224,399
その他アジア	40,351	52,753	4,550	97,655
その他	19,251	23,960	908	44,120
合計	261,371	256,466	22,377	540,215

(注)セグメント間の内部売上高又は振替高を控除した後の金額を表示しております。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	シール 事業	電子部品 事業	その他 事業	
主要な財又はサービス				
自動車関連	214,744	66,345	1,425	282,515
電子機器関連	-	205,346	-	205,346
その他一般産業機械	60,397	-	19,288	79,685
合計	275,141	271,691	20,713	567,547
主たる地域市場				
日本	166,105	8,164	10,539	184,808
中国	47,329	190,259	5,651	243,241
その他アジア	42,095	49,902	4,261	96,259
その他	19,611	23,366	260	43,237
合計	275,141	271,691	20,713	567,547

(注)セグメント間の内部売上高又は振替高を控除した後の金額を表示しております。

(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年12月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年12月31日)
1 株当たり四半期純利益	78円61銭	125円15銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益 (百万円)	13,529	21,129
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益 (百万円)	13,529	21,129
普通株式の期中平均株式数 (千株)	172,103	168,835

(注) 1 . 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 . 役員報酬 B I P 信託が保有する当社株式を、「 1 株当たり四半期純利益」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております (前第 3 四半期連結累計期間861千株、当第 3 四半期連結累計期間1,765千株) 。

3 . 従業員持株会信託型 E S O P が保有する当社株式を、「 1 株当たり四半期純利益」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております (前第 3 四半期連結累計期間-千株、当第 3 四半期連結累計期間1,550千株) 。

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2023年11月8日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得すること及びその具体的な取得方法について決議し、自己株式の取得を以下のとおり実施しております。

なお、2024年1月18日に取得価額総額の上限に達したことをもって、上記取締役会決議に基づく自己株式の取得は終了いたしました。

(1) 自己株式の取得を行う理由

資本効率ならびに企業価値を向上させるため。

(2) 自己株式取得に関する取締役会の決議内容

取得する株式の種類

当社普通株式

取得し得る株式の総数

7,000,000株を上限とする

(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合 4.04%)

株式の取得価額の総額

10,000,000,000円を上限とする

取得期間

2023年11月9日～2024年3月22日

取得方法

- a. 自己株式立会外買付取引(TOSTNET-3)による市場買付け
- b. 取引一任契約に基づく立会取引市場における市場買付け

(3) 四半期報告書提出日の属する月の前月末現在における自己株式の取得状況

上記取締役会決議に基づき2023年11月9日から2023年12月31日までに取得した自己株式

取得した株式の総数 4,745,700株

株式の取得価額の総額 8,631,905,700円

上記取締役会決議に基づき2024年1月1日から2024年1月18日までに取得した自己株式

取得した株式の総数 689,300株

株式の取得価額の総額 1,367,920,300円

上記取締役会決議に基づき取得した自己株式の累計

取得した株式の総数 5,435,000株

株式の取得価額の総額 9,999,826,000円

2【その他】

2023年11月8日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 中間配当による配当金の総額.....6,489百万円

(ロ) 1株当たりの金額.....37円50銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....2023年12月4日

(注) 2023年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2024年2月13日

N O K 株式会社
取締役会 御中

監 査 法 人 日 本 橋 事 務 所
東 京 都 中 央 区

指定社員 公認会計士 高橋 秀和
業務執行社員

指定社員 公認会計士 渡邊 均
業務執行社員

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているN O K 株式会社の2023年4月1日から2024年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2023年10月1日から2023年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、N O K 株式会社及び連結子会社の2023年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が四半期連結財務諸表に添付する形で別途保管しております。
2. X B R L データは四半期レビューの対象には含まれておりません。